
 

1  

 
DETERMINA DI AFFIDAMENTO N. 3 DEL  29/04/2024 

 
 IL DIRETTORE LA DIREZIONE TRASPARENZA, ANTICORRUZIONE 

 ATTIVITA’ ISPETTIVE E RELAZIONI CON IL PUBBLICO 
  

OGGETTO: Affidamento diretto - ai sensi dell’art. 50, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n.36/2023 - del 
servizio di pubblicazione dell’avviso di esito gara sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana (G.U.R.I.) e sui quotidiani relativamente alla procedura aperta sopra soglia comunitaria 
per l’affidamento del servizio di affiancamento al RPD per l’attuazione di un programma di audit 
privacy di prima parte per ACI e la sua Federazione. 
CIG B17108953E 
 

 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO il Regolamento di organizzazione dell’ACI deliberato dal Consiglio Generale, ai sensi dell’art 27 
del citato decreto legislativo n. 165/2001 e s.m.i., in particolare, gli articoli 7 e 20, nonché 17, ai sensi 
dei quali i dirigenti preposti agli Uffici Dirigenziali generali, nell’ambito delle funzioni ad essi riconosciute 
dalla vigente normativa e dall’Ordinamento dei Servizi dell’Ente, tra gli altri compiti e poteri, adottano 
gli atti ed i provvedimenti amministrativi ed esercitano i poteri di spesa rientranti nella competenza dei 
propri uffici nei limiti del budget loro assegnato e secondo criteri stabiliti dal Segretario Generale; 
 
VISTO il Regolamento per l'adeguamento ai principi generali di razionalizzazione e contenimento delle 
spese per il triennio 2023-2025, approvato dal Consiglio Generale dell’Ente nella seduta del 24 gennaio 
2023, ai sensi dell’art. 2, commi 2 e 2-bis, del decreto-legge 31 agosto 2013, n. 101, convertito, con 
modifiche, con legge 30 ottobre 2013, n.125; 
 
VISTO il vigente Codice di Comportamento dell’ACI; 
 
VISTO il Regolamento ACI di attuazione del sistema di prevenzione della corruzione;  
 
VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione della Federazione ACI 2024-2026 (PIAO), adottato 
con deliberazione del Consiglio Generale dell'Ente nella seduta del 24 gennaio 2024, in conformità al 
D.P.R. n. 81/2022 ed al DM 24 giugno 2022 e, in particolare, la Sezione II: “Valore Pubblico, 
Performance e Anticorruzione”; 
 
VISTO il vigente Regolamento di amministrazione e contabilità ed, in particolare, l’articolo 13, il quale 
stabilisce che, prima dell’inizio dell’esercizio, il Segretario Generale, sulla base del budget annuale e 
del piano generale delle attività deliberati dai competenti Organi, definisce il budget di gestione di cui 
all’articolo 7 del citato Regolamento di Organizzazione; 
 
VISTO il Budget annuale per l’anno 2024, composto dal budget economico e dal budget degli 
investimenti e dismissioni, deliberato all’Assemblea dell’Ente nella seduta del 31 ottobre 2023; 
 
VISTO il Budget di gestione per l’esercizio 2024, suddiviso per centri di responsabilità e conti di 



 

2  

contabilità generale; 
 
VISTA la determinazione n. 3961 del 23.12.2023, con la quale il Segretario Generale, sulla base del 
budget di gestione per l’esercizio 2024, suddiviso per centri di responsabilità e conti di contabilità 
generale, ha autorizzato il Direttore la Direzione trasparenza, anticorruzione attività ispettive e relazioni 
con il pubblico ad adottare atti e provvedimenti di spesa per l’acquisizione di beni e la fornitura di servizi 
e prestazioni comportanti autorizzazioni alla spesa anche di importo unitario superiore a € 300.000,00 
a valere sulle voci di budget assegnate al rispettivo Centro di responsabilità e comunque, fino a 
concorrenza dell’importo iscritto nelle relative voci di budget; 
 
VISTO il vigente Ordinamento dei Servizi dell’Ente; 
 
CONSIDERATO che il Comitato Esecutivo dell'Ente nella seduta del 24 gennaio 2024 ha conferito al 
sottoscritto con effetto dal 1° febbraio 2024 l’incarico triennale dirigenziale generale della Direzione 
Trasparenza, Anticorruzione, Attività Ispettive e Relazioni con il Pubblico;  
 
VISTO il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” (di seguito 
Codice), corredato delle relative note - entrato in vigore il 1° aprile 2023 ed efficace nelle modalità e 
nei termini indicati negli articoli 224 e 225, rispettivamente dal 1° luglio 2023 e dal 1° gennaio 2024 per 
quanto concerne le norme in tema di digitalizzazione dei contratti pubblici (Parte II - artt.19-36); 
 
PRESO ATTO del Comunicato del Presidente dell’ANAC del 10 gennaio 2024 che ha introdotto, in 
deroga alla disciplina della digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti pubblici, fino al 30 settembre 
2024, per gli affidamenti diretti di importo inferiore ad € 5.000,00, la possibilità di utilizzare l’interfaccia 
web messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici - PCP dell’Autorità; 

DATO ATTO dei commi 1 e 2 dell’art.17 del Codice che prevedono che “prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 
atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 
1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale”; 

CONSIDERATO che l’Automobile Club d’Italia è iscritto all’Anagrafe delle stazioni appaltanti di cui 
all’art. 33 ter del decreto legislativo n. 179/2012 con codice AUSA:  0000163815, nonché, come risulta 
dal sito ANAC, è iscritto dal 28/06/2023 con il livello SF1 per forniture e servizi nell’elenco delle stazioni 
appaltanti qualificate gestito da ANAC, di cui all’art. 63 comma 1 del Codice;  
 
VISTI gli articoli 5 e 6 della legge n. 241/1990 s.m.i. e l'art. 15 del Codice dei Contratti Pubblici, in merito 
alla nomina e alle funzioni del responsabile unico del progetto, con particolare riferimento agli 
affidamenti di appalti pubblici; 
 
VISTI gli articoli 9 e 10 del Manuale delle Procedure Negoziali dell’Ente, approvato con determinazione 
del Segretario Generale n. 3083 del 21 novembre 2012, in merito alle competenze in ambito 
contrattuale e ad adottare le determinazioni a contrarre; 



 

3  

 
PREMESSO che, con propria determinazione n. 2 del 17 aprile 2024, per le motivazioni nella stessa 
esposte ed in conformità alle scelte, alle soluzioni e agli obiettivi ivi esplicitati, è stata aggiudicata alla 
Società FGM Management Consulting S.r.L la procedura aperta in ambito comunitario n. 1/2023, 
autorizzata con propria determina n.5 del 28.09.2023, per l’affidamento di un servizio di affiancamento 
al RPD per l’attuazione di un programma di audit privacy di prima parte per ACI e la sua Federazione 
(CIG A00EFFBA94), ai sensi degli articoli 14, 25, 71 e 108 del D.Lgs. n. 36/2023, tramite ricorso alla 
piattaforma telematica di e-procurement “Portale Acquisti” della Federazione ACI; 
 
PRESO ATTO che, ai sensi dell’art.225 del D.Lgs. n.36/2023, fino al 31 dicembre 2023 trovano 
applicazione le disposizioni di cui agli articoli 70, 72, 73, 127, comma 2, 129, comma 4 del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i. e del decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti adottato in attuazione 
dell’articolo 73, comma 4 del suddetto D.Lgs.n.50/2016 (si tratta del d.m. 2 dicembre 2016, in G.U. n. 
20 del 25 gennaio 2017 - n.d.r.) e, pertanto, gli avvisi ed i bandi relativi ad appalti pubblici di lavori, 
servizi e forniture avviati e pubblicati fino al 31.12.2023, devono essere pubblicati sulla GURI e, per 
estratto, su almeno due dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su almeno due a maggiore 
diffusione locale nel luogo ove si eseguono i contratti; 
 
RITENUTO di interpellare la Società STC Managing SrL, con sede legale ed amministrativa in Barletta 
(BT), via Sant’Antonio n.73, già affidataria del servizio di pubblicazione legale per il Servizio Patrimonio 
ed Affari Generali per il biennio 2022-2023, che, con il preventivo n.2023/3515 del 19/04/2024, ha 
presentato un’offerta pari a € 697.28, oltre IVA, oltre € 16,00 per bolli (non soggetti ad IVA, ex art. 15 
del D.P.R. n.633/72); 
 
RITENUTA la suddetta offerta congrua ed in linea con i prezzi del mercato di riferimento, tenuto conto 
della tipologia di servizio e dei documenti da pubblicare; 
 
DATO ATTO che l’affidamento in argomento rientra nell’ambito di applicazione dell’art.50, comma 1, 
lett.b) del D.Lgs. n.36/2023 e s.m.i e che, trattandosi di attività di importo inferiore ad € 5.000,00, oltre 
IVA, fino al 30 settembre 2024 è possibile affidare il servizio al di fuori delle piattaforme certificate; 
 
DATO ATTO che, ai sensi del comma 6 dell’art.49 del Codice è consentito derogare all’applicazione 
del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore ad € 5.000; 
 
TENUTO CONTO che, ai sensi all’art.26, comma 3 bis, del D.Lgs.n.81/2008 e s.m.i., per la natura 
dell’affidamento, non sussistono costi per la sicurezza da interferenze e la necessità di redigere il 
Documento unico di valutazione dei rischi da interferenza (DUVRI); 
 
PRESO ATTO che, nell’ambito delle verifiche sul possesso dei requisiti di carattere generale di cui 
all’art.94 del Codice, la Società risulta: 

- in possesso del DURC attestante la regolarità contributiva (DURC n.40440232 emesso 
dall’INPS in data 31.03.2024 e con scadenza al 29.07.2024); 

- priva di annotazioni sul Casellario delle Imprese dell’ANAC (certificato emesso in data 
26.04.2024); 

 
CONSIDERATO che l’affidamento verrà perfezionato, ai sensi del comma 1 dell’art.18 del Codice, 



 

4  

mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata; 
 
DATO ATTO che al presente affidamento il sistema PCP dell’ANAC ha assegnato il CIG n. 
B17108953E; 
 
VISTO l’art.16 del D.Lgs. n.36/2023 e l’art.6-bis della Legge n.241/1990, relativi all’obbligo di 
astensione dall’incarico del Responsabile unico del progetto in caso di conflitto di interessi, segnalando 
ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 
 
VISTA la legge 13 agosto 2010 n.136 e, in particolare, l’art. 3, relativamente alla disciplina della 
tracciabilità dei flussi finanziari e il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, relativo agli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
 
RICHIAMATE le modalità operative descritte nel Manuale delle Procedure Amministrativo Contabili 
dell’Ente, approvato con determinazione del Segretario Generale n. 2872 del 17 febbraio 2011; 
 
VISTO che la presente determinazione è sottoposta al controllo di copertura del budget dell’Ufficio 
Amministrazione e Bilancio dell’Ente; 
 
DATO ATTO che la spesa viene contabilizzata nell’apposito conto del competente budget di gestione 
assegnato per l’esercizio in corso alla Direzione trasparenza, anticorruzione attivita’ ispettive e relazioni 
con il pubblico, con determinazione del Segretario Generale ai sensi dell’art. 13 del regolamento di 
Amministrazione e Contabilità dell’Ente;  

 
 

DETERMINA 
 
Sulla base delle premesse, degli atti e dei documenti ivi richiamati, che costituiscono parte integrante 
e sostanziale della presente determinazione: 

● di dare atto dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett.b) del D. Lgs. n.36/2023, 
alla società STC Managing SrL, del servizio di pubblicazione dell’avviso di esito gara sulla GURI 
e su due quotidiani a diffusione nazionale (“La Notizia” e “Il Domani”) e su due quotidiani a 
diffusione locale (“Il Giornale - area centro sud” e “il Fatto Quotidiano rubrica Enti centro-nord”), 
relativo alla procedura aperta in ambito comunitario n.1/2023, per l’affidamento di un servizio di 
affiancamento al RPD per l’attuazione di un programma di audit privacy di prima parte per ACI 
e la sua Federazione; 

● di autorizzare il pagamento alla suddetta Società secondo il preventivo n.2023/3515 del 
19.04.2024, per un importo di € 697.28, oltre IVA, oltre € 16,00 per bolli (non soggetti ad IVA, 
ex art. 15 del D.P.R. n.633/72); 

● di dare atto che i costi della sicurezza derivanti da rischi di natura interferenziale non risultano 
sussistenti; 

● di imputare alla Direzione trasparenza, anticorruzione attività ispettive e relazioni con il pubblico, 
C.d.R. n. 1241: 

- la spesa di € 697.28, oltre IVA, sul conto di costo n.410719005 - “Avvisi di gara” 



 

5  

assegnato per l’esercizio finanziario 2024  
- la spesa di € 16,00 sul conto di costo 411410001 - “Bolli concessione contributi” 

assegnato per l’esercizio finanziario 2024; 

 
● di dare atto che in capo alla Società STC Managing SrL: 

- non sono state accertate irregolarità contributive a seguito di acquisizione di DURC 
(n.40440232 emesso dall’INPS in data 31.03.2024 e con scadenza in data 29.07.2024) 

- non risultano annotazioni, a seguito di acquisizione del certificato del Casellario delle 
imprese dell’ANAC; 

● di disporre che l’affidamento verrà perfezionato, ai sensi del comma 1 dell’art.18 del Codice, 
mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata; 

● di dare atto che al presente affidamento il sistema PCP dell’ANAC ha assegnato il CIG n 
B17108953E. 
 

- di nominare Responsabile unico del progetto la Sig.ra Luisella Tamiatti, funzionario della 
Direzione Trasparenza, Anticorruzione, Attività Ispettive e Relazioni con il Pubblico in possesso 
delle competenze tecniche e delle conoscenze idonee per la gestione normativa e 
procedimentale del processo di acquisto e per lo svolgimento dei compiti attribuiti dalla legge, 
e che ha curato la fase di analisi del fabbisogno e preliminare del mercato di riferimento, nonché 
di verifica delle disponibilità del servizio nell’ambito delle offerte del mercato elettronico della 
pubblica amministrazione;  

- di dichiarare, ai sensi del D.P.R. n.445/2000 e consapevole del fatto che, in caso di 
dichiarazione mendace, verranno applicate nei propri riguardi, ai sensi dell'art. 76 del D.P.R. 
28/12/2000 n. 445, le sanzioni previste dal Codice penale e dalle leggi speciali in materia di 
falsità negli atti, per quanto a propria conoscenza, ai fini del presente affidamento e sulla base 
della documentazione della procedura: 

o che non sussistono situazioni di incompatibilità ai sensi dell’art. 16 del decreto legislativo 
n.36/2023; 

o di non incorrere, per quanto a propria conoscenza, in una delle ipotesi previste dall’art. 
51 del c.p.c. e che non sussistono comunque gravi ragioni di convenienza che inducono 
all’astensione dall’assunzione del provvedimento. 

 
Si trasmette la presente determinazione al RUP al fine di assicurare il rispetto delle prescrizioni in 
materia di trasparenza e pubblicità dei contratti pubblici di cui all’art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023, 
l’osservanza e l’attuazione della normativa sulla trasparenza di cui al D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 come 
modificato nel D.Lgs. 25 maggio 2016 n. 97 e sulla prevenzione e repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione di cui alla legge 6 novembre 2012 n. 190 anche con 
riferimento alle misure di prevenzione stabilite nel PTPC, nonché a conformare la propria condotta ai 
principi di correttezza, buon andamento ed imparzialità dell’azione amministrativa anche ai fini di 
quanto previsto dagli articoli 5, 6 e 7 del D.P.R. 13 aprile 2013 n. 62 e del Codice di Comportamento 
dell’Ente.  
 

Il Direttore 
Mauro Annibali 


		2024-04-29T13:31:43+0200
	Mauro Annibali


		2024-04-30T10:58:51+0000
	Firma applicativa




